[bookmark: _Hlk104547039]

宿政办发〔2024〕62号
[bookmark: _GoBack]

市政府办公室关于推进全市消费品
以旧换新提质提效工作的通知

各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会，市各有关部门和单位：
为贯彻落实国家《关于加力支持大规模设备更新和消费品以旧换新的若干措施》（发改环资〔2024〕1104号）和江苏省《关于支持大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》（苏政发〔2024〕41号）等文件精神，进一步推动我市消费品以旧换新工作提质提效，现将有关事项通知如下：
一、进一步加力政策支持
1. 鼓励发放以旧换新消费券。市财政安排1000万元汽车报废更新、置换更新叠加补贴政策，对2024年12月1日至12月31日期间（不向前追溯），购买符合国家以旧换新和省置换更新补贴政策且在我市开具机动车销售统一发票的车辆，在享受国家、省补贴基础上，再给予每辆5000元补贴。按照“总量控制、先到先得”原则，补贴资金池使用完毕或12月31日到期即止。鼓励有条件的县区叠加发放以旧换新消费券，扩大汽车、家电、电动自行车、家装家居等领域消费。（责任部门：市商务局、市财政局，各县区人民政府、市各功能区管委会）
2. 延长家装家居定制类产品收货时间。为进一步提升便民惠民水平，家装家居定制类产品完成货物送达时间，可延长至2025年3月31日。2024年12月31日前，个人消费者需在我市家装家居改造补贴活动服务平台上完成定制类家装家居产品的交易，同时在服务平台上传发票、支付凭证或电子付款图片；销售商家需在服务平台上传与消费者在活动期间内签订的定制合同（协议）和承诺书等佐证材料，佐证材料要明确交货的具体时间。2025年3月31日前，商家需完成送货，并及时在服务平台上传消费者签字确认的送货单、产品送达照片等佐证材料，未在规定期限内送货完毕的，视同未销售，由商家取消订单，将相关订单已获得补贴资金退回专项活动账户，并向消费者做好沟通解释。平台下单规则调整为支持商家一单多品。（责任部门：市商务局、市发展改革委、市财政局、市住房城乡建设局、市工业和信息化局、市市场监管局，各县区人民政府、市各功能区管委会）
3. 家纺产品纳入家装家居补贴范围。为扩大消费者政策享受面，根据全省统一安排，将床上用品（被子、枕头、床单、被套、枕套）、窗帘（含智能窗帘、配件）、坐垫、靠枕、毛巾、浴巾、地毯、毛毯等家纺类产品纳入家装家居补贴范围。（责任部门：市商务局、市发展改革委、市财政局、市住房城乡建设局、市工业和信息化局、市市场监管局，各县区人民政府、市各功能区管委会）
4. 加强电动自行车临牌淘汰管理。按照全省《关于加强电动车道路交通安全管理的意见》文件精神，公安部门加强对临时信息牌电动自行车和旧国标电动自行车的交通安全管理和法律法规政策宣传，加大路面检查力度，督促引导临时信息牌电动自行车和旧国标电动自行车主及时更新淘汰，参与电动自行车以旧换新活动。（责任部门：市公安局、市商务局，各县区人民政府、市各功能区管委会）
二、进一步强化便民服务
5. 加快补贴资金拨付。加快电动自行车以旧换新、家装家居改造补贴资金拨付。活动期间，商务部门会同服务平台初步审核后，按批次进行预拨付。活动结束后，由第三方审计机构进行专项审计，根据审计结果进行资金清算。加快汽车报废更新、置换更新审核进度，及时报送审核情况，争取省有关资金拨付。（责任部门：市财政局、市商务局）
6. 开展“消费品以旧换新送货下乡”活动。鼓励参与活动的企业（门店）与回收企业联合下乡开展消费品以旧换新展销活动，各地鼓励引导协会、企业开展汽车以旧换新、汽车置换更新、电动自行车以旧换新下乡收旧买新活动。（责任部门：各县区人民政府、市各功能区管委会）
三、进一步加大宣传力度
7. 扩大宣传渠道。持续组织各类新闻媒体加大宣传频次、广度和深度，详细解读政策、宣传活动内容、发布相关信息。持续扩大全市车站、公交站、公交车、出租车、户外大屏等公益宣传力度，积极协调通信运营商全域发送政策公益宣传短信，组织住宅小区物业管理单位开展宣传，以形式多样的宣传营造多频次、全覆盖的以旧换新氛围。（责任部门：市委宣传部，市交通运输局、市交通产业集团、市住房城乡建设局、市通信行业管理办公室、市商务局，各县区人民政府、市各功能区管委会）
8. 加大“五进”宣传力度。各地要制作形式多样的宣传物料，拍摄制作以旧换新政策视频宣传片。组织开展“五进”（进社区、进企业、进平台、进机构、进展会）宣传工作，设置咨询服务台、摆放政策宣传物料、商超配套活动展板、播放宣传视频等，进一步提高社会知晓度。（责任部门：市商务局，各县区人民政府、市各功能区管委会）
9. 集中开展促消费活动。启动冬季购物以旧换新专题促消费活动，各地结合地方特色和消费者需求，举办形式多样的以旧换新专题促消费活动。引导参与活动的销售商家创新打造一批消费场景，加强与电商、互联网平台等合作，利用数字展厅、直播等新模式，为消费者提供良好购物环境和服务。（责任部门：市商务局、市市场监管局、市工业和信息化局，各县区人民政府、市各功能区管委会）
四、加强工作督促指导
各地、各部门要围绕以旧换新工作目标，加强工作调度，每周“一盘点”，形成更多实物工作量。市商务、财政、市场监管、公安等有关部门要及时到县区、功能区指导以旧换新工作，查处违法违规行为，维护消费者合法权益。市政府督查室将适时对工作开展情况进行通报。

宿迁市人民政府办公室
2024年12月6日
（此件公开发布）

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，
市法院，市检察院，宿迁军分区。
宿迁市人民政府办公室                   2024年12月6日印发
 — 1 —